



平安壹賬通銀行(香港)有限公司

中期報告

截至2023年6月30日止6個月

Ping An OneConnect Bank (Hong Kong) Limited

Room 1903-1904, NEO, 123 Hoi Bun Road, Kwun Tong, Kowloon, Hong Kong Tel: 3951 4800 Fax: 3585 0094

[www.paob.com.hk](http://www.paob.com.hk)

平安壹賬通銀行(香港)有限公司

目錄

	頁次
獨立審閱報告	1
簡明全面收益表(未經審核)	2
簡明財務狀況表(未經審核)	3
簡明權益變動表(未經審核)	4
簡明現金流量表(未經審核)	5
中期財務資料附註(未經審核)	6

## 平安壹賬通銀行(香港)有限公司

### 中期財務資料的審閱報告

致平安壹賬通銀行(香港)有限公司董事會  
(於香港註冊成立的有限公司)

### 引言

本核數師(以下簡稱「我們」)已審閱列載於第二至六頁所載的中期財務資料，此中期財務資料包括平安壹賬通銀行(香港)有限公司(以下簡稱「貴銀行」)於二零二三年六月三十日的簡明財務狀況表與截至該日止六個月期間的簡明全面收益表、簡明權益變動表以及簡明現金流量表，以及選定的解釋附註。董事須負責根據由香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」擬備及列報該等中期財務資料。我們的責任是根據我們的審閱對該等中期財務資料作出結論，並僅按照我們協定的業務約定條款向閣下(作為整體)報告我們的結論，除此之外本報告別無其他目的。我們不會就本報告的內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。

### 審閱範圍

我們已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱委聘準則第2410號「由實體的獨立核數師審閱中期財務資料審閱」進行審閱。審閱中期財務資料包括主要向負責財務和會計事務的人員作出查詢，及應用分析性和其他審閱程序。審閱的範圍遠較根據《香港審計準則》進行審計的範圍為小，故不能令我們可保證我們將知悉在審計中可能被發現的所有重大事項。因此，我們不會發表審計意見。

### 結論

按照我們的審閱，我們並無發現任何事項，令我們相信貴銀行的中期財務資料未有在各重大方面根據香港會計準則第34號「中期財務報告」擬備。

羅兵咸永道會計師事務所  
執業會計師

香港，2023年9月21日

平安壹賬通銀行(香港)有限公司

簡明全面收益表(未經審核)

	附註	截至 2023 年 6 月 30 日止 6 個月 港幣千元	截至 2022 年 6 月 30 日止 6 個月 港幣千元
利息收入	3(a)	75,108	55,052
利息支出	3(b)	(36,805)	(8,556)
淨利息收入		38,303	46,496
費用及佣金收入	4	23	143
其他收入	5	—	1,600
淨經營收入		38,326	48,239
員工成本	6	(54,699)	(58,829)
樓宇及設備支出	6	(1,575)	(2,412)
其他經營支出	6	(62,663)	(60,175)
總經營支出	6	(118,937)	(121,416)
<b>扣除預期信用損失支出前的虧損</b>		(80,611)	(73,177)
預期信用損失支出	7	(6,610)	(4,982)
<b>除稅前虧損</b>		(87,221)	(78,159)
利得稅支出	8	—	—
<b>除稅後虧損</b>		(87,221)	(78,159)
<b>其他全面收入：</b>			
其後可能重新分類至損益賬的項目：			
— 按公允價值計入其他全面收入之債務工具的公允價值變動		1,146	4,323
除稅後其他全面收入		1,146	4,323
<b>全面收入總額</b>		(86,075)	(73,836)

第 6 至 16 頁之附註屬本中期財務資料的一部分。

平安壹賬通銀行(香港)有限公司

簡明財務狀況表(未經審核)

	附註	於2023年 6月30日 港幣千元	於2022年 12月31日 港幣千元
<b>資產</b>			
銀行同業及中央銀行結餘	9	210,255	258,965
銀行同業拆放及貸款	10	399,982	466,760
證券投資	11	477,892	495,858
客戶貸款及墊款	12	1,815,595	1,786,060
物業、器材及設備	13	2,125	2,114
無形資產	14	135,115	140,477
使用權資產	15(a)	9,379	13,639
其他資產	16	27,776	28,761
<b>總資產</b>		<b>3,078,119</b>	<b>3,192,634</b>
<b>負債</b>			
按攤銷成本計量的回購協議	19	100,000	100,000
客戶存款	17	2,121,962	2,147,077
應付關聯公司款項	23	32,517	32,211
其他應付款項及應計費用	18	49,455	48,791
租賃負債	15(a)	12,179	16,656
<b>總負債</b>		<b>2,316,113</b>	<b>2,344,735</b>
<b>權益</b>			
股本	20	1,500,000	1,500,000
累計虧損		(753,826)	(666,605)
其他儲備		15,832	14,504
<b>總權益</b>		<b>762,006</b>	<b>847,899</b>
<b>總負債及權益</b>		<b>3,078,119</b>	<b>3,192,634</b>

第6至16頁之附註屬本中期財務資料的一部分。

平安壹賬通銀行(香港)有限公司

簡明權益變動表(未經審核)

	附註	其他儲備				總權益 港幣千元
		股本 港幣千元	累計虧損 港幣千元	按公允價值 計入其他全面 收入的儲備 港幣千元	以股份 為基礎之 報酬的儲備 (附註1) 港幣千元	
於2022年1月1日		1,200,000	(509,906)	(18)	7,572	697,648
期內權益變動：						
直接控股公司注資	20	-	-	-	-	-
期內虧損		-	(78,159)	-	-	(78,159)
其他全面收入		-	-	4,323	-	4,323
以股份為基礎之報酬的變動	6	-	-	-	611	611
於2022年6月30日		1,200,000	(588,065)	4,305	8,183	624,423
期內權益變動：						
直接控股公司注資	20	300,000	-	-	-	300,000
期內虧損		-	(78,540)	-	-	(78,540)
其他全面收入		-	-	1,638	-	1,638
以股份為基礎之報酬的變動		-	-	-	378	378
於2022年12月31日		1,500,000	(666,605)	5,943	8,561	847,899
期內權益變動：						
直接控股公司注資	20	-	-	-	-	-
期內虧損		-	(87,221)	-	-	(87,221)
其他全面收入		-	-	1,146	-	1,146
以股份為基礎之報酬的變動	6	-	-	-	182	182
於2023年6月30日		1,500,000	(753,826)	7,089	8,743	762,006

附註1：以股份為基礎之報酬的儲備是要記錄由本銀行的最終控股公司壹賬通金融科技有限公司(「OCFT」)授予本銀行員工的相應股票及購股權。

第6至16頁之附註屬本中期財務資料的一部分。

平安壹賬通銀行(香港)有限公司

簡明現金流量表(未經審核)

	附註	截至 2023 年 6 月 30 日止 6 個月 港幣千元	截至 2022 年 6 月 30 日止 6 個月 港幣千元
<b>經營業務之現金流量</b>			
除稅前虧損		(87,221)	(78,159)
<b>非現金項目調整：</b>			
外匯收益		(2,579)	—
預期信用損失支出	7	6,610	4,982
折舊及攤銷		18,378	20,512
以股份為基礎之報酬		182	611
利息收入	3(a)	(75,108)	(55,052)
利息支出	3(b)	36,805	8,556
<b>經營業務變動前之現金流量</b>		<b>(102,933)</b>	<b>(98,550)</b>
客戶貸款及墊款之變動		(36,178)	(343,538)
原到期日三個月以上的銀行同業結餘及拆放之變動		144	(150,000)
其他資產之變動		704	(8,552)
客戶存款之變動		(25,115)	437,384
應付關聯公司款項之變動		1,494	(52,997)
其他應付款項及應計費用之變動		(4,862)	1,304
<b>經營業務之現金流出</b>		<b>(166,746)</b>	<b>(214,949)</b>
已收利息		75,391	53,993
已付利息		(31,651)	(5,981)
<b>經營業務之現金流出淨額</b>		<b>(123,006)</b>	<b>(166,937)</b>
<b>投資業務之現金流量</b>			
購入物業、器材及設備		(574)	(300)
添置無形資產		(9,121)	(22,643)
購入按公允價值計入其他全面收入的證券投資		19,851	(229,356)
<b>投資業務之現金(流出)／流入淨額</b>		<b>10,156</b>	<b>(252,299)</b>
<b>融資業務之現金流量</b>			
租賃支付之本金部分		(3,119)	(3,122)
<b>融資業務之現金流出淨額</b>		<b>(3,119)</b>	<b>(3,122)</b>
<b>現金及現金等值項目的淨減少</b>		<b>(115,969)</b>	<b>(422,358)</b>
於 1 月 1 日之現金及現金等值項目		575,746	936,026
匯率及其他變動對現金及現金等值項目的影響		478	—
<b>於 6 月 30 日之現金及現金等值項目</b>	22	<b>460,255</b>	<b>513,668</b>

第 6 至 16 頁之附註屬本中期財務資料的一部分。

## 平安壹賬通銀行(香港)有限公司

### 中期財務資料附註(未經審核)

#### 1. 一般信息

本銀行為壹賬通金融科技有限公司(「OCFT」)之全資附屬公司及中國平安保險(集團)股份有限公司之聯營公司。本銀行是根據香港《銀行業條例》註冊的持牌銀行。

#### 2. 編製基準

##### (a) 主要會計政策

未經審核之中期財務資料是根據香港會計師公會頒佈的《香港會計準則》第34號「中期財務報告」編製。除了初始採用香港財務報告準則的有效修訂之外，此未經審核之中期財務資料所採用之主要會計政策及編製基礎與本銀行2022年的年度報告所述一致。

中期財務資料的編製需要使用會計估算，根據定義，通常不等於實際結果。管理層在應用本銀行的會計政策時也需要做出判斷。

管理層在應用本銀行之會計政策時之重大判斷及主要估算方法，與本銀行2022年的年度報告所採納之判斷及估算方法一致，並需連同本銀行2022年的年度報告一併閱覽。

##### (b) 與發佈中期財務資料有關的規定

被納入截至2023年6月30日止6個月中期財務資料作為比較信息的2022年12月31日止年度之財務資料，不構成本銀行該年度的法定年度財務報表，而是撮取於該等財務報表。香港《公司條例》(第622章)第436條要求披露該等法定財務報表有關的更多信息如下：

因本銀行為私人公司，本銀行無需及未有向公司註冊處遞交財務報表。

本銀行的核數師已就截至2022年12月31日止年度的財務報表出具核數師報告。該核數師報告意見是不保留、並沒有在不出具保留意見的情況下以強調的方式提請使用者注意的任何事項；及沒有根據香港《公司條例》(第622章)第406(2)條及407(2)或(3)條所作出的聲明。



中期財務資料附註(未經審核)

3. 利息收入及利息支出

	截至2023年 6月30日止 6個月 港幣千元	截至2022年 6月30日止 6個月 港幣千元
<b>(a) 利息收入</b>		
按攤銷成本計量的金融資產	8,928	2,079
按公允價值計入其他全面收入之金融資產	66,180	52,973
	<u>75,108</u>	<u>55,052</u>
<b>(b) 利息支出</b>		
按攤銷成本計量的金融負債	36,532	8,470
租賃負債(附註15(b))	273	86
	<u>36,805</u>	<u>8,556</u>

4. 費用及佣金收入

	截至2023年 6月30日止 6個月 港幣千元	截至2022年 6月30日止 6個月 港幣千元
代理服務	—	43
其他	23	100
	<u>23</u>	<u>143</u>

5. 其他收入

	截至2023年 6月30日止 6個月 港幣千元	截至2022年 6月30日止 6個月 港幣千元
政府補助	—	1,600
	<u>—</u>	<u>1,600</u>

中期財務資料附註(未經審核)

6. 經營支出

	附註	截至2023年 6月30日止 6個月 港幣千元	截至2022年 6月30日止 6個月 港幣千元
員工成本			
—薪金及其他短期福利		53,339	57,167
—退休金		1,178	1,051
—以股份為基礎之報酬		182	611
樓宇和設備支出(不包括折舊)		1,575	2,412
法律及諮詢費		1,680	1,996
軟件牌照及其他科技成本		28,610	16,159
物業、器材及設備的折舊		563	2,733
無形資產攤銷		14,483	14,904
使用權資產折舊	15(b)	3,332	2,875
核數師酬金		1,185	1,043
其他經營支出		12,810	20,465
		<u>118,937</u>	<u>121,416</u>

7. 預期信用損失支出

		截至2023年 6月30日止 6個月 港幣千元	截至2022年 6月30日止 6個月 港幣千元
銀行同業拆放及貸款		(3)	26
證券投資		(30)	18
客戶貸款及墊款		6,643	4,938
		<u>6,610</u>	<u>4,982</u>

8. 利得稅支出

		截至2023年 6月30日止 6個月 港幣千元	截至2022年 6月30日止 6個月 港幣千元
本期利得稅		—	—
遞延利得稅		—	—
總稅項支出		<u>—</u>	<u>—</u>

香港利得稅課稅率為16.5%(2022年:16.5%)。由於本銀行估算期內並無應課稅溢利,故並沒有計提香港利得稅(2022年上半年:無)。

中期財務資料附註(未經審核)

9. 銀行同業及中央銀行結餘

	於2023年 6月30日 港幣千元	於2022年 12月31日 港幣千元
中央銀行結餘	188,482	240,339
銀行同業結餘	21,773	18,626
減：預期信用損失準備金	—	—
	<u>210,255</u>	<u>258,965</u>

10. 銀行同業拆放及貸款

	於2023年 6月30日 港幣千元	於2022年 12月31日 港幣千元
銀行同業拆放及貸款		
— 於一個月內到期	250,000	166,781
— 於一個月至一年內到期	150,000	300,000
減：預期信用損失準備金(第1階段)	(18)	(21)
	<u>399,982</u>	<u>466,760</u>

期內沒有逾期、減值或經重組的銀行同業拆放及貸款。

11. 證券投資

	於2023年 6月30日 港幣千元	於2022年 12月31日 港幣千元
按公允價值計入其他全面收益：		
外匯基金票據	169,084	116,728
債務證券	308,808	379,130
	<u>477,892</u>	<u>495,858</u>

中期財務資料附註(未經審核)

12. 客戶貸款及墊款

	於2023年 6月30日 港幣千元	於2022年 12月31日 港幣千元
按公允價值計入其他全面收益(附註a)	1,813,017	1,786,011
按攤銷成本	2,656	49
減：預期信用損失準備金(第1階段及第2階段)	(78)	—
	<u>1,815,595</u>	<u>1,786,060</u>

附註a：公允價值包括第1階段及第2階段預期信用損失準備金港幣8,150,000元(2022年：港幣10,949,000元)及第3階段預期信用損失準備金港幣5,338,000元(2022年：港幣2,485,000元)。

13. 物業、器材及設備

	設備 港幣千元	租賃 物業裝修 港幣千元	總計 港幣千元
於2023年1月1日			
期初賬面淨額	2,114	—	2,114
添置	574	—	574
折舊支出	(563)	—	(563)
期末賬面淨額	<u>2,125</u>	<u>—</u>	<u>2,125</u>
於2023年6月30日			
成本	6,823	9,905	16,728
累計折舊	(4,698)	(9,905)	(14,603)
賬面淨額	<u>2,125</u>	<u>—</u>	<u>2,125</u>
於2022年1月1日			
期初賬面淨額	3,302	1,824	5,126
添置	338	82	420
折舊支出	(1,526)	(1,906)	(3,432)
期末賬面淨額	<u>2,114</u>	<u>—</u>	<u>2,114</u>
於2022年12月31日			
成本	6,250	9,905	16,155
累計折舊	(4,136)	(9,905)	(14,041)
賬面淨額	<u>2,114</u>	<u>—</u>	<u>2,114</u>

中期財務資料附註(未經審核)

14. 無形資產

	購入軟件 港幣千元	內部 開發軟件 港幣千元	總計 港幣千元
於2023年1月1日			
期初賬面淨額	15,543	124,934	140,477
添置	165	8,956	9,121
攤銷支出	(1,377)	(13,106)	(14,483)
期末賬面淨額	14,331	120,784	135,115
於2023年6月30日			
成本	32,207	183,735	215,942
累計攤銷	(17,876)	(62,951)	(80,827)
賬面淨額	14,331	120,784	135,115
於2022年1月1日			
期初賬面淨額	14,102	127,642	141,744
添置	7,931	21,850	29,781
攤銷支出	(6,490)	(24,558)	(31,048)
期末賬面淨額	15,543	124,934	140,477
於2022年12月31日			
成本	32,041	174,779	206,820
累計攤銷	(16,498)	(49,845)	(66,343)
賬面淨額	15,543	124,934	140,477

15. 租賃

(a) 在財務狀況表確認的金額

	於2023年 6月30日 港幣千元	於2022年 12月31日 港幣千元
使用權資產	9,379	13,639
租賃負債		
— 流動	4,513	5,902
— 非流動	7,666	10,754
	12,179	16,656

平安壹賬通銀行(香港)有限公司

中期財務資料附註(未經審核)

15. 租賃(續)

(b) 在全面收益表確認的金額

	截至2023年 6月30日止 6個月 港幣千元	截至2022年 6月30日止 6個月 港幣千元
使用權資產的折舊支出(附註6)	3,332	2,875
利息支出(附註3(b))	273	86

16. 其他資產

	於2023年 6月30日 港幣千元	於2022年 12月31日 港幣千元
預付支出	7,123	5,937
租金及其他按金	5,060	5,060
預付利息	7,341	9,228
應計利息	8,252	8,536
	27,776	28,761

17. 客戶存款

	於2023年 6月30日 港幣千元	於2022年 12月31日 港幣千元
儲蓄存款	323,330	272,293
定期存款	1,798,632	1,874,784
	2,121,962	2,147,077

18. 其他應付款項及應計費用

	於2023年 6月30日 港幣千元	於2022年 12月31日 港幣千元
僱員福利的應計費用	10,018	13,713
客戶存款的應計利息	17,490	12,609
其他應計費用	21,947	22,469
	49,455	48,791

中期財務資料附註(未經審核)

**19. 按攤銷成本計量的回購協議**

於2023年6月30日，本銀行按出售及回購安排下按攤銷成本計量的回購協議為港幣1億元(2022年12月31日：港幣1億元)，以存放於金管局的債務證券作抵押，進行結算操作。本銀行作抵押的債務證券金額為港幣1.05億元(2022年12月31日：港幣1億元)，並計入「證券投資」。

**20. 已發行股本**

	股份數目	港幣千元
已發行並繳足股款的普通股：		
於2022年1月1日	1	1,200,000
直接控股公司注資	—	300,000
	<hr/>	<hr/>
於2022年12月31日及2023年6月30日	1	1,500,000
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

**21. 金融工具的公允價值**

**(a) 按公允價值計量的金融工具**

所有在財務報表中以公允價值計量或披露的資產及負債，均按《香港財務報告準則》第13號「公允價值計量」所定義的公允價值層級進行分類。以下圖表和段落描述了金融資產和金融負債的公允價值的釐定方法(特別是所使用的估值技術和輸入值)，以及如何根據公允價值計量的輸入值的可觀察程度，把公允價值計量歸類至不同的公允價值層級(1至3級)。

- 第1級公允價值計量是指根據於活躍市場相同資產或負債的報價(未經調整)得出的公允價值計量；
- 第2級公允價值計量是指除包括在第1級的可觀察資產或負債報價以外的其他輸入值，不論直接(即價格)或間接(即源自價格)，所得出的公允價值計量；及
- 第3級公允價值計量是指從估值技術得出的計量，該資產或負債的輸入值；並非基於可觀察的市場數據(不可觀察輸入值)。

為了釐定客戶貸款及墊款的公允價值，貸款被劃分為具有相似特徵的投資組合。公允價值是使用現金流折現法估計，該方法結合一系列輸入值假設，包括預期客戶提前還款率、類似貸款的新造利率估計。貸款的公允價值反映資產負債表日的預期信用損失，以及在產生日和報告日之間重新定價對公允價值所產生的影響。對於信用減值貸款，公允價值是通過對預期回收期間的未來現金流量進行折現來估計。

中期財務資料附註(未經審核)

21. 金融工具的公允價值(續)

(a) 按公允價值計量的金融工具(續)

有利及不利變動則基於不可觀察參數水平變動導致的工具價值變動而釐定。

按公允價值計入其他全面收入的第3級工具的變動。

	於2023年 6月30日 港幣千元	於2022年 12月31日 港幣千元
期初	1,786,011	1,344,736
在損益中確認的收益或虧損	(53)	(9,430)
在其他全面收入確認的收益或虧損	7,703	7,552
增加	506,179	1,079,581
還款	(486,823)	(636,428)
期末	1,813,017	1,786,011

於2023年6月30日

	第1級 港幣千元	第2級 港幣千元	第3級 港幣千元	總計 港幣千元
按公允價值計入其他全面收入的金融資產				
— 客戶貸款及墊款	—	—	1,813,017	1,813,017
— 投資證券	477,892	—	—	477,892
	477,892	—	1,813,017	2,290,909

於2022年12月31日

	第1級 港幣千元	第2級 港幣千元	第3級 港幣千元	總計 港幣千元
按公允價值計入其他全面收入的金融資產				
— 客戶貸款及墊款	—	—	1,786,011	1,786,011
— 投資證券	495,858	—	—	495,858
	495,858	—	1,786,011	2,281,869

估值輸入數據及與公允價值的關係

按公允價值計入其他全面收入的客戶貸款及墊款的第3級公允價值計量中，重大不可觀察的輸入數據為貼現率及預付率。

於2023年6月30日貼現率的範圍為7.16%至9.57%，以及預付率為0.36%(截至2022年12月31日：5.66%至9.30%及0.34%至0.38%)。



中期財務資料附註(未經審核)

**21. 金融工具的公允價值(續)**

**(a) 按公允價值計量的金融工具(續)**

**估值輸入數據及與公允價值的關係(續)**

倘貼現率增加或減少5%，在所有其他變數保持不變的情況下，截至2023年6月30日的資產及其他全面收入將減少或增加港幣6,900,000元(2022年12月31日：減少或增加港幣6,700,000元)。倘預付率增加或減少5%，在所有其他變數保持不變的情況下，截至2022年6月30日的資產及其他全面收入將減少或增加港幣300,000元(2022年12月31日：減少或增加港幣300,000元)。

**(b) 按攤銷成本計量的金融工具**

所有按攤銷成本計量的金融工具的金額與其在2023年6月30日及2022年12月31日的公允價值相若。

**22. 簡明現金流量表附註**

就簡明現金流量表而言，現金及現金等值項目包括下列自獲得日期起計原到期日為三個月或以內的結餘。

	於2023年 6月30日 港幣千元	於2022年 6月30日 港幣千元
銀行同業及中央銀行結餘	210,255	222,641
原到期日在三個月內的銀行同業拆放及貸款	250,000	291,027
	460,255	513,668
	460,255	513,668

**23. 重大關連人士交易**

本銀行與關連人士進行以下重大交易：

	截至2023年 6月30日止 6個月 港幣千元	截至2022年 6月30日止 6個月 港幣千元
在同系附屬公司及一家聯屬公司收購的無形資產	3,919	—
同系附屬公司及聯屬公司的資訊科技支出	13,684	10,676
聯屬公司的樓宇支出	1,224	1,224
聯屬公司的利息支出	124	4
聯屬公司的行政支出	221	164

平安壹賬通銀行(香港)有限公司

中期財務資料附註(未經審核)

**23. 重大關連人士交易(續)**

本銀行與關連人士有以下重大未償還結餘：

	於2023年 6月30日 港幣千元	於2022年 12月31日 港幣千元
應付同系附屬公司款項(附註a)	18,071	17,047
應付聯屬公司款項(附註a)	14,446	15,164

附註a：此等未償還結餘為無抵押、不計息及預期於一年內清還。

本中期財務資料於2023年9月21日獲董事會批准。